10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12 ноября 2012 года        №  49-р
	Об   утверждении муниципальной целевой   программы «Газоснабжение природным газом жилых домов в населенных пунктах Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2013-2015 годы»

        В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 № 858 "О федеральной  целевой  программе "Социальное развитие села до 2013 года",  Федеральным  законом  от   29.12.2006   № 264-ФЗ   "О развитии сельского хозяйства",  Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2007  № 446  "О   Государственной   программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной     продукции,     сырья     и продовольствия на 2008 - 2012 годы",  постановлением Администрации Смоленской  области  от 04.10.2008  № 537  "Об   утверждении  долгосрочной областной  целевой  программы  "Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной     продукции,     сырья     и продовольствия в Смоленской области" на 2009 – 2012 годы"
        Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Газоснабжение природным газом жилых домов в населенных пунктах Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2013-2015 годы»
   2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района

Смоленской области                                                     Т.Г.Ковалева
Утверждена

Постановлением  Администрации

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района  Смоленской области

                                                                                              от 12.11.2012 г. № 49-р
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ГАЗОСНАБЖЕНИЕ ПРИРОДНЫМ ГАЗОМ ЖИЛЫХ ДОМОВ
ПО  Д. ДОСУГОВО МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2013-2015 ГОДЫ
1. Паспорт

муниципальной  целевой программы

	Наименование
Программы
	Муниципальная   целевая    программа :
"Газоснабжение природным газом  жилых домов в населенных пунктах  Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области  на  2013-2015 годы.»Краткое   название   -   МЦП    "Газификация   села")

	Правовые основания        для
разработки Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 № 858 "О федеральной  целевой  программе "Социальное развитие села до 2013 года",
Федеральный  закон  от   29.12.2006   № 264-ФЗ   "О развитии сельского хозяйства",                     Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2007  № 446  "О   Государственной   программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной     продукции,     сырья     и продовольствия на 2008 - 2012 годы",               постановление Администрации Смоленской  области  от 04.10.2008  № 537  "Об   утверждении  долгосрочной
областной  целевой  программы  "Развитие  сельского хозяйства       и       регулирование        рынков сельскохозяйственной     продукции,     сырья     и продовольствия в Смоленской области" на 2009 – 2012 годы"

	Основной  разработчик
Программы
	Администрация  Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области

	Исполнитель Программы
	Администрация  Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Цели Программы
	-   развитие   социальной   сферы   и    инженерной
инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения  Монастырщинского района  Смоленской области

	Задачи Программы
	- создание  предпосылок  для  устойчивого  развития
Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;
-  создание  основ   для   повышения   престижности
проживания  в   сельской   местности   Монастырщинского района;
-  расширение  рынка  труда  в  сельской  местности
Монастырщинского  района    и     обеспечение     его
привлекательности

	Сроки     и     этапы
реализации Программы
	2013-2015 годы.

	Объемы  и   источники
финансирования
Программы
	общий  объем  финансирования  Программы  составляет
5480,0 тыс. рублей, в том числе  за  счет  средств
бюджета  муниципального  образования   Александровское сельское поселение – 274,0 тыс. рублей

	Методы     реализации
Программы
	программно-целевой метод: реализация инвестиционных
проектов и программных мероприятий

	Ожидаемые  результаты
реализации  Программы
и показатели
эффективности
	 Изготовление проектно-сметной документации на объекты газификации  за 2013 год :
1. «Межпоселковый газопровод высокого давления д. Носково-2 – д. Досугово Монастырщинского района   Смоленской области» 2. «Межпоселковый газопровод высокого давления д. Бурхово – д. Слобода Монастырщинского района   Смоленской области»
 3. «Газификация жилой зоны д. Досугово  Монастырщинского района   Смоленской области»

4. «Газификация жилой зоны д.Слобода  Монастырщинского района   Смоленской области»

	Органы,
осуществляющие
контроль           за
выполнением Программы
	органы местного самоуправления, государственные   и
федеральные   органы   в    соответствии    с    их
компетенцией, определенной законодательством

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Сельское хозяйство - важная отрасль экономики Монастырщинского района. За последнее десятилетие в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера на селе находится в кризисном состоянии, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни.

Основная часть сельского жилищного фонда Монастырщинского района не имеет элементарных коммунальных удобств.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся интенсивным сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения.

Стремительно ухудшается демографическая ситуация. Сельское население за последнее десятилетие сократилось. Значительно увеличилась общая смертность населения.  Продолжается тенденция сокращения трудовых кадров, занятых в сельском хозяйстве. Ухудшается качественный состав кадров, занятых в сельском хозяйстве. Повсеместно наблюдается дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности. Сохранение деструктивных демографических процессов на селе, а также преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, распространение алкоголизма и других проявлений асоциального поведения, ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям, пагубно отражаются на перспективах оздоровления и роста сельской экономики.

Исходя из задач социально-экономической политики  на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Таким образом, необходимость реализации МЦП "Газификация  села" и ее финансирования за счет привлечения средств федерального и областного бюджета  обусловлена:

- социально-политической остротой проблемы и ее значением. Для устойчивого социально-экономического развития сельских поселений и эффективного функционирования агропромышленного производства Монастырщинского  района необходима финансовая поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала;

- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органов местного самоуправления, общественных объединений сельских жителей. Удаленность сельских населенных пунктов от центральных усадьб и районного центра предопределяет их автономное жизнеобеспечение применения комплексного подхода к развитию сельских поселений Монастырщинского района Смоленской области;

- необходимостью приоритетной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

Без финансовой поддержки федерального и областного бюджетов, бюджета муниципального образования "Монастырщинский район" в современных условиях сельские поселения не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Одним из важнейших факторов, влияющих на качество жизни, является газификация домовладений. Наличие газа позволит значительно снизить физические затраты граждан на отопление жилья, облегчит приготовление пищи, проведение санитарно-гигиенических мероприятий.

В настоящее время обеспеченность сетевым газом сельского жилого фонда  на территории  Александровского сельского поселения составляет 17,4 %.

3. Цели и задачи МЦП "Газификация села"

Основными целями МЦП "Газификация села" являются:

- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;
Основными задачами МЦП "Газификация села" являются:

- создание предпосылок для устойчивого развития Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;
- создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности Монастырщинского района, расширение рынка труда в сельской местности Монастырщинского района и обеспечение его привлекательности,

- сокращение дефицита квалифицированных кадров в сельском хозяйстве.

Исходя из ресурсных возможностей бюджетов сельских поселений и бюджета района, приоритетными направлениями финансовой поддержки являются газификация  перспективных населенных пунктов сельских поселений  Монастырщинского  района Смоленской области.

В результате реализации мероприятий МЦП "Газификация села" улучшаются жилищные условия сельских жителей, повысится уровень и качество предоставления коммунальных услуг. Возрастет уровень газификации жилищного фонда и объектов социальной сферы, обеспеченность сельского населения качественной питьевой водой.
4. Сроки и этапы реализации МЦП

"Газификация села"

	N
п/п
	Наименование
этапа
	Период
реализации
	Ожидаемые результаты

	Реализация
инвестиционных
проектов     и
программных
мероприятий
	2013
2014-2015
	- изготовление проектно-сметной документации  на объекты газификации;

- строительство  двух газопроводов высокого давления 17300 п/м

- строительство 6575 п/м  сетей газопровода низкого давления

5. Объемы и источники финансирования

Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования МЦП "Газификация села" учитывается как прогноз софинансирования на основе соглашений между участниками финансового обеспечения МЦП "Газификация  села".

Общий объем финансирования МЦП "Газификация села" в 2013 году составляет 5 480,0 тыс. рублей.
Из них средства бюджета муниципального образования Александровское сельское поселение – 274,0тыс. рублей.
При участии Смоленской области в федеральных целевых программах предполагается привлечение средств федерального бюджета. Объемы финансирования мероприятий МЦП "Газификация села" подлежат уточнению при формировании областного бюджета и бюджета муниципального образования Александровское сельское поселение  Монастырщинского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

6. Механизм  реализации МЦП "Газификация села"

и ожидаемые результаты

При финансировании соответствующих мероприятий МЦП "Газификация  села" одновременно за счет средств федерального и областного бюджетов и бюджета муниципального образования, средства федерального и областного бюджетов предоставляются бюджетам муниципальных образований в форме субсидий.

Порядок предоставления субсидий из федерального и областного бюджетов устанавливается нормативным правовым актом Администрации Смоленской области.

Отбор исполнителей мероприятий МЦП "Газификация  села" из числа юридических лиц и физических лиц осуществляется на конкурсной основе.

Метод реализации программы - программно-целевой.

В ходе реализации программы ожидается достижение следующих социально-экономических результатов:  изготовление проектно-сметной документации  на объекты газификации

1. «Межпоселковый газопровод высокого давления д. Носково-2 – д. Досугово Монастырщинского района   Смоленской области». 2.«Межпоселковый газопровод высокого давления д. Бурхово – д. Слобода Монастырщинского района   Смоленской области»
 3. «Газификация жилой зоны д. Досугово  Монастырщинского района   Смоленской области»

4. «Газификация жилой зоны д.Слобода  Монастырщинского района   Смоленской области»
 и в дальнейшем  строительство сетей газоснабжения .
7. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации.

Заказчик Программы обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация. Управление процессом реализации МЦП "Газификация  села" осуществляет Глава  муниципального образования Александровского сельского поселения.
Заказчик участвует в реализации МЦП "Газификация села" посредством применения оптимальных методов управления процессом исходя из ее содержания, осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность МЦП "Газификация  села".

Главные распорядители бюджетных средств, определенные в МЦП "Газификация  села" исполнителями отдельных мероприятий, несут ответственность за целевое, эффективное и своевременное использование выделенных им бюджетных средств.

8. Оценка эффективности реализации

МЦП "Газификация села"

В результате реализации " МЦП Газификация  села":
- будут созданы предпосылки для устойчивого развития Александровского сельского поселения, основы для повышения престижности проживания в сельской местности Монастырщинского района, расширения рынка труда и обеспечения его привлекательности, сокращен дефицит квалифицированных кадров в сельском хозяйстве;

- улучшатся жилищные условия сельских жителей, повысится уровень предоставления коммунальных услуг;

- возрастет уровень газификации жилищного фонда и объектов социальной сферы.
Газоснабжение Александровского сельского поселения – изготовление проектно-сметной документации
	Наименование
мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе за счет средств:

	бюджет муниципального образования
	привлекаемые средства

	2013 год. Изготовление проектно-сметной документации

	Межпоселковый газопровод высокого давления в д. Носково-2 – д. Досугово  Монастырщинского района  Смоленской области
	1600,0
	80,0
	1520,0
	Администрация      Александровского

сельского поселения

	Межпоселковый газопровод высокого давления в д. Бурхово  – д. Слобода  Монастырщинского района  Смоленской области
	2300,0
	115,0
	2185,0
	Администрация      Александровского

сельского поселения

	Газификация  жилой зоны д. Досугово
	970,0
	48,5
	921,5
	Администрация      Александровского

сельского поселения

	Газификация  жилой зоны д. Слобода
	600,0
	30,0
	570,0
	Администрация      Александровского

сельского поселения

	Итого на  2013 год
	5470,0
	273,5
	5196,5